
14749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 18-05-2011

- mediazione dei conflitti e attività di facilitazione
con la cittadinanza. 

Per l’espletamento delle attività sopra descritte, i
Comuni bemeficiari possono avvalersi della colla-
borazione di enti del terzo settore del privato
sociale legalmente riconosciuti e che si occupano in
via prevalente delle attività sopra descritte, come da
statuto associativo, e che hanno consolidata espe-
rienza e competenza in materia. 

Entro 10 giorni dall’approvazione del presente
provvedimento i Comuni si impegnano a inoltrare
una breve relazione delle attività che intendono
svolgere e delle modalità di attuazione. 

Entro 30 giorni dalla conclusione delle attività, i
Comuni si impegnano altresì a: 
• presentare all’Ufficio Immigrazione del Servizio

Politiche giovanili e cittadinanza sociale una
relazione sulle attività realizzate che evidenzi i
risultati conseguiti e copia del registro delle atti-
vità e del numero di beneficiari contattati; 

• documentare la spesa complessiva sostenuta per
la realizzazione del progetto e rendicontare la
quota a carico della Regione tramite apposita
relazione accompagnata da copia dei relativi giu-
stificativi (fatture, note spese, lettere d’incarico,
buste paga, ecc.) 

COPERTURA FINANZIARIA L.R.
16.11.2001, n. 28, e s.m.i. 

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento,
per una spesa complessiva di Euro 50.000,00, tro-
vano copertura sul Cap. 941040, U.P.B. 2.7.1. - del
Bilancio regionale 2011. 

All’impegno di spesa provvederà la dirigente del
Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale,
con successivi atti da assumersi entro il corrente
esercizio finanziario. 

Il presente provvedimento rientra nella specifica
competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art.
4, comma 4, lettere a), d) e k), della l.r. 7/1997 e
s.m.i. 

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore relatore; 

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dalla dirigente dell’Ufficio Immi-
grazione e dalla dirigente del Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza Sociale”;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di
legge,

DELIBERA

- di prendere atto di quanto indicato in premessa; 

- di approvare la realizzazione di interventi urgenti
in materia di emergenza umanitaria; 

- di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza Sociale gli adempimenti
attuativi che discendono dal presente provvedi-
mento; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul
BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R.
28/2001. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 aprile 2011, n. 778

“Bollenti Spiriti”. Linee di Indirizzo e disposi-
zioni attuative per la redazione del Programma
di Intervento 2011.

Assente l’Assessore alle Politiche Giovanili, Cit-
tadinanza Sociale e Attuazione del Programma, Dr.
Nicola Fratoianni, sulla base dell’istruttoria esple-
tata dal funzionario responsabile e confermata dalla
dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadi-
nanza Sociale, riferisce quanto segue l’Ass. Gen-
tile. 

Con la deliberazione n. 1693 del 22/11/05, la
Giunta Regionale ha approvato il primo Docu-
mento di indirizzo in materia di politiche giovanili



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 18-05-2011

denominato “Bollenti Spiriti”, seguito dalla Del.
G.R. n. 175 del 19/02/2008, per definire un insieme
di azioni progettuali e tecniche sulle Risorse ed
Opportunità Giovanili in coerenza con il quadro
della programmazione regionale di ambito comuni-
tario. 

I contenuti del programma regionale Bollenti
Spiriti hanno costituito la base programmatica dei
successivi Accordi di Programma Quadro in
materia di Politiche Giovanili sottoscritti a valere
sulle risorse FAS, Asse Città, e sul Fondo Nazionale
per le politiche giovanili. 

Dal novembre 2005 ad oggi, attraverso il pro-
gramma Bollenti Spiriti la Regione Puglia ha messo
in campo azioni ad alto impatto, studi e ricerche
sulla condizione giovanile e pratiche sperimentali
per favorire la partecipazione e valorizzare il contri-
buto dei giovani pugliesi in tutti gli ambiti della vita
attiva, come di seguito riportato: 

Alla luce dei risultati raggiunti, la Regione
Puglia intende potenziare, rafforzare ed innovare le
attività del programma Bollenti Spiriti per inne-
scare processi virtuosi di cambiamento che coinvol-
gano una porzione crescente di popolazione giova-
nile, il sistema degli enti locali e delle imprese, gli
attori sociali pubblici e privati. 

Per realizzare tale obiettivo è necessario cogliere
le opportunità di integrazione con altre iniziative
complementari avviate dalla stessa amministra-
zione regionale mediante l’impiego dei fondi strut-
turali (PO FSE e PO FESR 2007/2013) e dal
governo nazionale nel campo delle politiche giova-
nili, in coerenza con gli orientamento strategici
strategici delineati dall’Unione Europea. 

In data 7 ottobre 2010, ai sensi dell’articolo 8
comma 6 della legge 5 giugno 2003 n. 131, è stata
sottoscritta l’Intesa tra il Governo, le Regioni, le
Province Autonome e gli Enti locali con cui è stato
determinata, per il triennio 2010 -2012, la quota del
Fondo nazionale per le politiche giovanili, destinata
a cofinanziare le attività delle Regioni e delle Pro-
vince Autonome e del sistema delle autonomie
locali, la cui quota di riparto destinata alla Regione
Puglia per l’anno 2010 ammonta ad €
2.612.031,20. 

L’intesa individua le seguenti linee di intervento
prioritarie: 
a) realizzazione di un sistema informativo inte-

grato per i giovani che, utilizzando anche quanto

già realizzato da singole regioni, faciliti l’ac-
cesso alle iniziative comunitarie, nazionali e
regionali in essere; 

b) offerte di aggiornamento e formazione che favo-
riscano l’avvicinamento da parte dei giovani ad
arti e mestieri della tradizione culturale locale; 

c) valorizzazione della creatività e dei talenti dei
giovani in relazioni alle professioni legate alle
arti visive alla musica e alla multimedialità; 

d) valorizzazione di una rete di strutture per l’acco-
glienza dei giovani con particolare riferimento
agli Ostelli della Gioventù finalizzata a forme di
luoghi di incontro e di diffusione di iniziative
culturale; 

e) promozione della cultura della legalità fra i gio-
vani. 

In relazione a quanto descritto, il Dipartimento
della Gioventu’ procederà alla stipula con ciascuna
Regione di Accordi di Programma Quadro nelle
forme che consentono il massimo della semplifica-
zione amministrativa per utilizzare al meglio e in
tempi rapidi le risorse statali. 

Su queste premesse, la Regione Puglia vuole pro-
seguire nella elaborazione di un modello di svi-
luppo fondamentalmente centrato sulle capacità
creative e innovative che le giovani generazioni
possono e sono capaci di esprimere. 

Con il presente provvedimento si propone di
approvare gli indirizzi strategici e gli obiettivi di
sviluppo del programma “Bollenti Spiriti 2011”,
allegato al presente atto, e di avviare, attraverso
specifiche azioni di sistema, un percorso aperto e
partecipato per la definizione dei singoli interventi. 

Pertanto, la scelta di definire un nuovo docu-
mento costruito nella forma di un Documento di
indirizzo politico-finanziario in materia di politiche
giovanili, esprime la volontà, sulla base della espe-
rienza maturata, di sviluppare un organico piano di
azioni strategiche e integrate volte a valorizzare il
potenziale giovanile locale indicando le azioni di
lavoro, anche in relazione al DSR 2007-2013. 

L’ambizione è quindi quella di costruire un vero
e proprio insieme di azioni strategiche in materia di
politiche giovanili. 

La struttura del Documento “Bollenti Spiriti -
Programma di interventi 2011” che si propone in
questa sede, rappresenta quindi un contributo strut-

14750



14751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 18-05-2011

turato e progettuale per la realizzazione delle fasi
indicate e presuppone la condivisione della scelta
strategica di fondo da parte del Governo Regionale
Pugliese. 

Inoltre, il documento in argomento definisce gli
obiettivi specifici dell’Accordo di Programma
Quadro in via di sottoscrizione con la Presidenza
del Consiglio dei Ministri - Ministro per le Politiche
Giovanili e le Attività Sportive, così come previsto
dall’Intesa, stipulata In data 7 ottobre 2010, sulla
ripartizione del Fondo nazionale per le politiche
giovanili di cui all’art. 19, comma 2, del decreto
legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modifi-
cazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, ed all’art.
1, comma 1290, della legge 27 dicembre 2006, n.
296 relativamente alla quota parte a livello regio-
nale e locale. 

Si propone, infine, di approvare il Documento
“Bollenti Spiriti - Programma di interventi 2011”,
allegato alla presente Deliberazione e della quale
forma parte integrante e sostanziale. 

Si propone, inoltre, di dare mandato al Servizio
Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale di prov-
vedere nel corrente anno 2011 all’attuazione delle
Linee di indirizzo su richiamate, che compongono
il Programma Bollenti Spiriti 2011. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della
L.R. 28/01 e successive modificazioni e integra-
zioni La spesa complessiva derivante dal presente
provvedimento di euro 5.800.000,00 (cinquemilio-
niottocentomila/00), trova copertura finanziaria
sui seguenti capitoli di Bilancio di previsione 2011 
• cap. 814030 -U.P.B. 8.7.1 -euro 5.050.000,00; 
• cap. 814010 -U.P.B. 8.7.1. -euro 750.000,00; 

All’impegno di spesa provvederà entro il cor-
rente esercizio finanziario la dirigente del Servizio
Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale con suc-
cessivi provvedimenti. 

Il presente provvedimento è di competenza della
Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett.
d) della l.r. n. 7/1997. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del seguente atto finale. 

LA GIUNTA

Udita la relazione dell’Assessore relatore; 

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal funzionario istruttore e dalla
Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadi-
nanza Sociale; 

A voti unanimi espressi ai sensi di legge; 

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe; 

- di approvare il Documento “Bollenti Spiriti - Pro-
gramma di interventi 2011”, allegato alla presente
Deliberazione e della quale forma parte integrante
e sostanziale; 

- di dare mandato al Servizio Politiche Giovanili e
Cittadinanza sociale di provvedere nel corrente
anno 2011:

- di dare atto che il presente provvedimento è ese-
cutivo;

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 18-05-201114752



14753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 18-05-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 18-05-201114754



14755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 18-05-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 18-05-201114756



14757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 18-05-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 18-05-201114758



14759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 18-05-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 18-05-201114760



14761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 18-05-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 18-05-201114762


